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materiály, možná řešení dočasného uskladnění odpadu mezi plnícími operacemi, několik
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Abstract:
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1. Úvod

Za účelem snížení nákladů na převoz odpadu je v případě dostatečné vzdálenosti

cílové stanice, například spalovny nebo skládky, vhodné využití plnící stanice. Plnící stanice

je budova, která slouží jako mezičlánek v dopravě komunálního nebo recyklovatelného

odpadu. Hlavní funkcí plnící stanice je přeložení odpadu ze svozových vozidel

do velkoobjemových kontejnerů, které jsou do cílové stanice dovezeny dopravním

prostředkem o velkém výkonu, například vlakem nebo kamionem. Odpad je do kontejnerů

lisován, aby bylo umožněno převážet co největší množství. Plnící stanice jsou někdy

doplněny o třídicí linku, čímž získávají další funkci. Při vhodném umístění plnící stanice

dojde k ušetření nákladů na pohonné hmoty a zároveň k odlehčení dopravy na vytížených

pozemních komunikacích. Další výhodou tohoto řešení je lokální snížení emisí.

Hlavní cíle této diplomové práce jsou návrh uspořádání plnící stanice včetně

dopravních cest, stanovení potřebných výkonů a rychlostí dopravníků pomocí návrhových

výpočtů a detailní konstrukční návrh násypky, sloužící k dočasnému uskladnění odpadu

mezi plnícími operacemi.
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2. Vlastnosti komunálního odpadu

Komunální odpad je odpad z domácností a odpad, jehož složení je srovnatelné

s odpadem z domácností, ale s výjimkou odpadu z výroby, zemědělství a lesnictví. [20]

Pro správnou volbu uskladnění a přepravy materiálu je určující jeho zařazení

do materiálové skupiny, která odpovídá základním vlastnostem materiálu. Toto zařazení

se nazývá třídění materiálu. Materiál lze třídit podle jeho stavu na pevný, kapalný nebo

plynný a podle snadnosti přepravy i přípravy k přepravě na jednotlivé kusy, manipulační

jednotky (například palety nebo kontejnery) a volně ložený materiál. [1]

Hlavní složka komunálního odpadu je pevná a sypká, nicméně nestejnorodost

materiálu může způsobovat jeho částečnou kusovitost. Objevují se v něm i kapaliny a

doprovodnou složkou je zápach v plynném skupenství. Kapalná složka odpadu však není

pro přepravu považována za důležitou a kapaliny, které z prostor mezi pevnými částicemi

budou při přepravě materiálu v plnící stanici protékat, budou odváděny kanalizačním

systémem

do nádrže. Plynná složka nebude nijak přepravována. Plnící stanice musí být vzhledem

k zápachu umístěna tak, aby převládající směr větru byl směrem od obytné zástavby. [2]

Z pohledu třídění podle snadnosti přepravy i přípravy k přepravě je komunální odpad

po vysypání z vozidel svozu volně ložený materiál. To znamená snadnou hromadnou

přepravu pomocí kontinuálních dopravníků. [1]

Pro následující návrhové výpočty dopravníků je nutné nejprve zjistit některé

materiálové vlastnosti komunálního odpadu. Jednou z nejdůležitějších vlastností nejen pro

tento výpočet, ale i pro návrh násypky, je sypná hmotnost. [1] Ta se může výrazně lišit,

a to nejen v závislosti na oblasti, ze které odpad pochází, ale i na jeho vlhkosti [3]

a samozřejmě také na míře jeho slisování při předchozím zpracování.

Velkým problémem při určení jakékoli průměrné vlastnosti komunálního odpadu

je náhodnost vzorku. Měřené průměrné sypné hmotnosti se u komunálního odpadu pohybují

v rozmezí od 66 kg/m3 do 200 kg/m3 [3]. Vzhledem k tomu, že směsný komunální odpad

bude dovážen do plnící stanice před roztříděním, mohou se v něm vyskytovat například

různé kovové součásti nebo stavební odpad. To znamená pravděpodobnost nárůstu lokální

sypné hmotnosti, který by v nejhorších případech mohl vést k poškození násypky nebo

dopravníků.

Za účelem zajištění dostatečné bezpečnosti při výpočtech byla vzhledem k nejistým

faktorům vlhkosti, míry slisování a nehomogenity komunálního odpadu zadána v rámci

práce objemová hmotnost 600 kg/m3. Pro výpočet dopravníku bude uvažována sypná

hmotnost rovna objemové hmotnosti, to znamená uvažovaný součinitel nakypření bude

roven jedné. [1]

Další materiálová vlastnost velmi důležitá pro výpočty dopravníků je sypný úhel. [1]

Ten se pohybuje na širokém rozmezí od 25° do 52° [3] a závisí nejen na vlhkosti odpadu,

ale i na velikosti a tvaru zrn materiálu a koeficientu tření. Toto velké rozpětí hodnot pro

sypný úhel komunálního odpadu je tedy způsobeno hlavně nehomogenitou materiálu.
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3. Možnosti dočasného uskladnění

Do plnící stanice směřuje odpad z blízkého okolí, což vede v určitých částech dne

k hromadění vozidel pro svoz odpadu v prostoru stanice. Aby každé takové vozidlo

nemuselo čekat příliš dlouho na vyprázdnění, je odpad dočasně uskladňován přímo

ve stanici.

Na Obr. 1 je varianta volného skladování na zemi. Tato varianta znamená volné

nasypání materiálu na hromady na podlaze. [1] Tím šetří náklady na násypku a znamená

oproti variantě s násypkou i nižší stanici, ale její půdorys pro uskladnění stejného množství

odpadu je několikrát větší. Další nevýhodou je nutnost manipulačních vozidel, která

by po opadnutí špičky vytíženosti musela uskladněný odpad shrnovat po částech

na podlahový dopravník.

Obr. 1: Skladování volné na zemi [autor]

Další možností pro sypké materiály je skladování volné v zařízení. Toho lze pro sypké

materiály docílit dvěma způsoby. První je označován jako skladování v zařízení nepohyblivě

a znamená použití zásobníku – násypky. Druhým je naopak skladování v zařízení pohyblivě,

čímž je myšleno uložení materiálu na podlahových nebo podvěsných dopravnících. [1]

Zásobník je stěnami omezený prostor, ve kterém může být uložený sypký i kusový

materiál krátkodobě nebo dlouhodobě. Materiál je do zásobníku přiváděn shora, uvnitř

se pohybuje účinky vlastní tíhy a odváděn je zdola. Materiálová rezerva vytvořená v násypce

pomáhá řešit nerovnoměrnost toku materiálu, způsobenou obecně vlivem technologie,

nepozornosti obsluhy nebo poruchami zařízení. [1] V případě plnící stanice je zdrojem

neplynulého toku materiálu přerušovaný charakter vysypávání vozidel svozu odpadu.

Při použití násypky dojde k prostorově efektivnějšímu skladování odpadu, zmenšení

půdorysu stanice, ale zároveň k jejímu zvýšení. Navíc pro svoz vyvstává nutnost vyvážet

odpad nad úroveň terénu, pokud není zásobník na podzemním podlaží. (Obr. 2)
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Obr. 2: Skladování volné v zařízení [autor]

Výškové rozdíly mezi úrovní pro uložení násypky a úrovní, ze které je násypka plněna,

lze s výhodou řešit využitím převýšení terénu. Pokud terén volené lokality žádné převýšení

neposkytuje, je stavba náročnější a dražší. Při uložení násypky na podzemním podlaží sice

odpadají výjezdy vozů nad úroveň terénu a s tím spojené energetické ztráty, ale výškový

rozdíl se projevuje na výstupním dopravníku.
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4. Možnosti dopravy komunálního odpadu

Jak již bylo uvedeno v úvodu o materiálových vlastnostech komunálního odpadu, pro

volbu dopravy jsou určující základní vlastnosti materiálu. Všechny dále zmíněné

manipulační prostředky jsou vhodné pro přepravu sypkého materiálu.

4.1. Vibrační dopravníky

Jedním z druhů mechanických dopravníků pro dopravu sypkého materiálu jsou

vibrační dopravníky, které využívají pro přemístění materiálu setrvačné síly působící na jeho

částice. Základní část tvořící tento dopravník je žlab, nejčastěji ve tvaru písmene U nebo

kruhový, pružně uložený na základu. Kmitavý pohyb žlabu je vyvozován pohonem, jehož

způsob a vlastnosti jsou spolu s uložením žlabu určující pro pohyb částic materiálu. Podle

charakteru pohybu částic materiálu se vibrační dopravníky dělí do dvou skupin. [1]

Pro první z těchto skupin platí, že jsou částice dopravovaného materiálu stále ve styku

se žlabem. Jejich pohyb je způsoben vlivem rozdílu silových impulsů udělených částicím

pohybem žlabu ve směru dopravy a zpět. Tato skupina se podle principu nazývá impulsní


[…]


uchyceny hydraulické válce ke dveřím a k nosné konstrukci násypky.

Z pevnostní analýzy vyplývá maximální napětí v prutech 101,756 N mm-2. Maximální

vypočtená hodnota napětí na deskách je velmi zkreslena zjednodušením výpočetního modelu

a způsobem zatížení uzlů, které jsou v místě zatížení od hydraulického válce společné

deskám i prutům. Největších hodnot dosahuje napětí na prutech i na plochách v okolí

hydraulických válců. K největším deformacím 3,4 mm dochází ve středu horní hrany

svislých stěn, a to vlivem větru na nenaplněnou násypku. Výrazné deformace jsou také

v okolí silového působení hydraulických válců otevíracího mechanismu. Kompletní

3D model konstrukčního řešení násypky je k nalezení na přiloženém CD.
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SEZNAM ZKRATEK A SYMBOLŮ

Symbol Název veličiny Jednotka

a Obecný délkový rozměr m

A
Celková plocha průřezu materiálu / Dotyková plocha mezi pásem

a čističem pásu
m2

b Využitá ložná šířka pásu / Šířka žlabu / Obecný šířkový rozměr m

b1 Průmět využité ložné šířky pásu na vodorovnou rovinu m

B Šířka pásu m

cp Součinitel zmenšení objemu dopravovaného materiálu 1

cV Součinitel snížení rychlosti pohybu materiálu 1

d Tloušťka pásu m

d0 Průměr hřídele v ložisku bubnu m

dp

D Průměr hnacího bubnu m

e
Vodorovná vzdálenost od osy čepu dveří k vnitřní stěně nosného

rámu
m

f Globální součinitel tření 1

f1 Globální součinitel tření při teplotě 20 °C 1

F Průměrný tah v pásu na bubnu N

F1 Tahová síla v horní větvi pásu N

F2 Tahová síla v dolní větvi pásu N

F2min Minimální tahová síla ve sbíhající větvi pásu N

FbA Odpory setrvačných sil v místě nakládání a urychlování materiálu N

Ff
Odpor tření mezi dopravovanou hmotou a bočním vedením

v oblasti urychlování
N

FH Hlavní odpory N

Fkr Kritická síla N

Fl Odpor ohybu pásu na bubnech N

FM Tíhová síla působící na sloupec materiálu v násypce N

Fmax Největší tahová síla v pásu N

FN Vedlejší odpory N

Fr Odpor čističů pásu N

FS1 Přídavné hlavní odpory N

FS2 Přídavné vedlejší odpory N

FSt Odpor k překonání dopravní výšky N

Ft Odpor v ložiskách bubnu N

FT
Vektrorový součet tahů v pásu působících na bubnu a tíhových sil

hmot otáčejících se částí bubnu
N

FU Obvodová síla na poháněcím bubnu N

FV Síla hydraulického válce N

FVx Horizontální složka síly hydraulického válce N

FVy Vertikální složka síly hydraulického válce N

g Tíhové zrychlení m s-2

Grd Tíhové síly od rotačních částí válečků v dolní větvi pásu kp

Grh Tíhové síly od rotačních částí válečků v horní větvi pásu kp

h Dopravní výška / Obecný výškový rozměr m

hC Celková výška vrstvy dopravovaného materiálu m

I Kvadratický moment mm4
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k Součinitel bezpečnosti 1

k2 Součinitel vlivu teploty 1

l Délka pístní tyče mm

l0 Redukovaná délka prutu mm

l3 Délka válečku tříválečkové stolice m

lM Vodorovná vzdálenost od osy čepu dveří k působišti síly FM m

lv Vodorovný průmět dopravní délky m

lv0 Vodorovný průmět dopravníku m

lV Vodorovná vzdálenost od osy čepu dveří k působišti síly FV m

L Délka dopravníku m

m1 Hmotnost nákladu na 1 m délky pásu kg m-1

m2 Hmotnost 1 m dopravníkového pásu kg m-1

nč Počet čističů pásu 1

nd Počet válečků ve stolici dolní větve pásu 1

nh Počet válečků ve stolici horní větve pásu 1

p Tlak mezi čističem pásu a pásem N m-2

PM Výkon elektromotoru W

qB Hmotnost 1 m dopravníkového pásu kg m-1

qG Hmotnost nákladu na 1 m délky pásu kg m-1

qp Hmotnost 1 m řetězu s unášeči kg m-1

qRO Hmotnost rotačních částí válečků na 1 m horní větve dopravníku kg m-1

qRU Hmotnost rotačních částí válečků na 1 m dolní větve dopravníku kg m-1

QV Objemový tok m3 s-1

RmB Pevnost pásu N mm-1

S Plocha průřezu pístní tyče mm2

t Čas s

td Rozteč válečkových stolic v dolní větvi dopravníku m

th Rozteč válečkových stolic v horní větvi dopravníku m

V Objem m3

v Rychlost pásu m s-1

v0 Složka rychlosti přiváděného materiálu ve směru dopravy m s-1

v0r Rychlost řetězu m s-1

w Součinitel celkového odporu dopravníku 1

Z Napínací síla N

α Úhel mezi osou hydraulického válce a vodorovnou rovinou °

β Úhel sklonu válečků °

δ Úhel sklonu dopravníku ve směru pohybu °

λ Štíhlost prutu 1

λm Mezní štíhlost prutu 1

η Účinnost pohonné jednotky 1

μ Součinitel tření mezi poháněcím bubnem a pásem 1

μ3 Součinitel tření mezi pásem a čističem pásu 1

ξ Součinitel rozběhu 1

ρ Sypná hmotnost / Objemová hmotnost kg m-3

σkr Kritické napětí N mm-2

φ Úhel opásání °

ψ Sypný úhel °

DIPLOMOVÁ PRÁCE ÚSTAV KONSTRUOVÁNÍ

A ČÁSTÍ STROJŮ

Návrh dopravních cest odpadu plnící stanice - 51 -
