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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Návrh dopravních cest odpadu plnící stanice
Jméno autora: Bc. Ivo Meruna
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Ústav konstruování a částí strojů
Vedoucí práce: Ing. Martin Havlíček
Pracoviště vedoucího práce: Ústav konstruování a částí strojů

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Cílem této diplomové práce je navrhnout dopravní cesty odpadu plnící stanice včetně výpočtového návrhu dopravníku a
konstrukčního návrhu násypky. V úvodu práce je provedena analýza problematiky dopravy materiálu, ze které je vybrán
dopravník, který dokáže dopravovat nehomogenní materiál. Pro usměrnění toku materiálu na pás je detailně navržena
násypka. Tento návrh násypky je doplněn o 3D model a pevnostní analýzu provedenou v programu RFEM.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Zadání bylo splněno.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce B - velmi dobře
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a
zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Student pracoval samostatně po celou dobu,

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Odborná úroveň je na dobré úrovni. Diplomová práce obsahuje návrh dopravníku a detailní konstrukční návrh násypky pro
dočasné uskladnění odpadu. Konstrukční návrh násypky je doplněn pevnostní analýzou v programu RFEM.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Formální a jazyková úroveň je na dobré úrovni.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Citované zdroje jsou citovány správně.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
-
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III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Student Ivo Meruna vypracoval diplomovou práci na téma Návrh dopravních cest odpadu plnící stanice. Na
základě zadání diplomové práce byly splněny všechny cíle. Cílem diplomové práce bylo správné navržení
dopravníku pro nehomogenní hmoty a konstrukční návrh násypky pro dočasné uchování materiálu. Návrh
dopravníku vyplynul z rešerše, která je v úvodu práce. Po navržení dopravníku se student detailně zabýval
konstrukčním návrhem násypky, který je doplněn o 3D model. Zadání práce pokrývá inženýrskou činnost od
analýzy problematiky přes numerické výpočty po konstrukční návrh.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.
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